[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  ЛЫТКАРИНО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.09.2010  №  338-п
г.Лыткарино
Об утверждении долгосрочной целевой
программы развития здравоохранения

г.Лыткарино на 2011-2013 гг.

В целях улучшения материально-технического состояния объектов здравоохранения г.Лыткарино, повышения обеспеченности населения амбулаторно-поликлиническими учреждениями, дневными стационарами, укомплектованности кадрами, руководствуясь статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации

Постановляю:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу развития здравоохранения г.Лыткарино на 2011-2013 гг.(Приложение № 1).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Администрации Козлова С.А.

Е.В. Серёгин

                                                                                                 Приложение № 1
                                                                                                 к постановлению
                                                                                         Главы города Лыткарино

                                                                                          от 30.09.2010   №  338-п
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА РАЗВИТИЯ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ Г.ЛЫТКАРИНО

НА 2011-2013 ГГ.

(с изменениями, внесенными постановлениями Главы г.Лыткагино

от 01.07.2011 № 326-п; от 08.09.2011 № 442-п; от 29.12.2011 № 854-п, от 28.09.2012 № 828-п, от 02.11.2012 № 963-п, от 29.12.2012 № 1116-п, №09.07.2013г. № 510-п, от 29.08.2013 №627-п, от 29.11.2013 № 970-п, от 17.12.2013 №1042-п)
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа развития здравоохранения г. Лыткарино

	Основания для разработки программы
	Распоряжение Главы г.Лыткарино от 30.09.2010 № 308-р

	Разработчик программы
	МУЗ «Центральная городская больница» г. Лыткарино

	Заказчик программы
	МУЗ «Центральная городская больница» г. Лыткарино

	Сроки реализации программы
	2011-2013 годы

	Цели и задачи программы
	Цели программы: снижение уровня смертности и инвалидизации населения.

Задачи программы:

1. Внедрение современных методов

раннего выявления , профилактики,

диагностики, лечения и реабилитации

больных

2. Оснащение современным лечебно-

диагностическим оборудованием

3. Повышение доступности, качества и

эффективности медицинской помощи

4. Закрепление имеющейся кадровой базы

и её развитие

	Объёмы и источники финансирования
	Объём финансирования программы из средств местного бюджета по годам:
2011 год – 11 138,5 тыс. руб.

2012 год -  5 172,6 тыс. руб.

2013 год – 13 290,0 тыс. руб.

Объём финансирования программы из

средств областного бюджета – 63 908,4
тыс. руб. в 2012 году, 107349,0 тыс.руб. в 2013г.

	Управление программой и контроль за реализацией программы
	Координацию работы по реализации программы осуществляет МУЗ «Центральная городская больница».
Контроль за её реализацией осуществляет заместитель Главы Администрации, курирующий социальные вопросы

Характеристика современного состояния охраны здоровья населения г.Лыткарино
Уровень здравоохранения г. Лыткарино в настоящее время продолжает оцениваться как удовлетворительный. Стабильно сохраняется дефицит кадров, особенно врачебных. Высокий уровень износа и устаревания оборудования. Материально-техническая база остается на невысоком уровне. Так, в отделении анестезиологии и реанимации, а также в палате интенсивной терапии отсутствуют в достаточном количестве средства мониторинга за состоянием пациента. Полностью отсутствуют дозаторы лекарственных средств, что примерно на 20-25% снижает эффективность терапевтических лечебных мероприятий. Отсутствует эхоэнцефалографическая аппаратура, что приводит к нерациональному использованию реанимационных коек и перегрузке дыхательной аппаратуры. В отделении травматологии отсутствует комплекс рентгенхирургический диагностический с С-образной рамой, что при операциях металлоостеосинтеза приводит к повышению лучевой нагрузки на пациента примерно в 1,5 раза, и снижает эффективность проводимой операции на 10-15%. Флюорографический аппарат имеет 170% износа, отмечаются частые (раз в 3-4 месяца) его поломки, при этом флюорографическое исследование является обязятельным в программе дополнительной диспансеризации работающего населения, выполнение которой контролируется лично Президентом Российской Федерации. Санитарный автотранспорт со сроком эксплуатации менее трех лет отсутствует, что особенно негативно сказывается на работе службы скорой медицинской помощи, приводя к более частым поломкам автотранспорта. Отсутствуют манекены – имитаторы для тренировки навыков персонала по принятию родов в экстренных условиях, проведению интубации у детей и взрослых. Между тем в последнее время отмечается явная тенденция к увеличению числа родов в санитарном автотранспорте и на дому (в период 2005-2008 зафиксирован 1 такой случай, то в 2009 году уже 3, а на 01.08.2010 – 4 случая). Своевременная интубация также зачастую является единственным шансом на спасение жизни больного, при этом 83% сотрудников скорой медицинской помощи неудовлетворительно владеют техникой её проведения.

Многие здания и сооружения требуют проведения ремонта. В частности городская поликлиника № 1, где капитальный ремонт не проводился с момента её постройки (1963г., степень износа практически 100%). Не завершена реконструкция стоматологической поликлиники, из за чего реально занимаемая её подразделениями площадь примерно вдвое меньше от установленной действующими СанПиН и СНиП, что в свою очередь нарушает технологические процессы, повышает нагрузку на персонал примерно на 30% и увеличивает вероятность врачебных ошибок.

В стационаре МУЗ «ЦГБ» г. Лыткарино отсутствует централизованная кислородная станция. Моноблоки с кислородными баллонами высокого давления располагаются в непосредственной близости от лечебных корпусов, что значительно утяжеляет последствия возможных аварийных ситуаций с ними.

Данная ситуация усугубляется отсутствием целостного периметрового ограждения, постоянно подвергающегося разрушению со стороны ул.Ленина.
Уровень оплаты труда не позволяет закрепить кадры, близость г. Москва, где заработная плата, как правило, в 1.5-2 раза выше, приводит к кадровому дефициту.
Таким образом, состояние здравоохранения г. Лыткарино в настоящее время позволяет оказывать гражданам минимально необходимую медицинскую помощь, но практически ни по одной позиции не соответствует современным представлениям о лечебно-диагностическом процессе.  Более того, непринятие каких либо мер, направленных на укрепление материально-технической и кадровой базе приведет уже к неудовлетворительному состоянию здравоохранения. С целью компенсации данной негативной тенденции разработан комплекс мероприятий по улучшению ситуации в здравоохранении и приведению его к более высокому уровню.

ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Долгосрочная целевая программа развития здравоохранения г. Лыткарино
На 2011-2013 годы
	№ п/п
	Наименование показателей эффективности реализации программы
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
	Планируемое значение

 показателя

	2011
	2012
	2013

	1.
	Применение медико-экономических стандартов оказания медицинской помощи
	Процент
	0
	0
	50
	100

	2.
	Достижение показателя обеспеченности врачами
	Человек на 10 000 населения
	22,5
	25,0
	30,0
	35,9

	3.
	Обеспеченность населения дневными стационарами всех типов
	Койко -день
	0,45
	0,45
	0,5
	0,55

	4.
	Снижение доли повторных в течение года госпитализаций
	Процент
	2,1
	1,5
	1,0
	0,5

	5.
	Увеличение числа больных с артериальной гипертонией, состоящих под динамическим наблюдением в ЛПУ
	Человек на 10 000 населения
	17,9
	20,5
	24,5
	27,5

	6.
	Снижение смертности от сердечно сосудистых заболеваний
	Человек на 10 000 населения
	4,4
	3,2
	2,4
	2,0

	7.
	Снижение первичного выхода на инвалидность
	Человек на 10 000 населения
	3,8
	3,0
	2,5
	2,0

	8.
	Приведение технического состояния структурных подразделений в соответствие СанПиН и СНиП
	-
	-
	-
	МУЗ «Стоматологическая поликлиника»
	Терапевтическое отделение № 1 и № 2

Мероприятия долгосрочной целевой программы развития

здравоохранения города Лыткарино на 2011-2013 г.г.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Затраты на реализацию

программных мероприятий, тыс. руб.

	Ответствен-ный исполнитель

	2011
	2012
	2013

	Муници-пальный бюджет
	Муници-пальный бюджет

	Област-ной бюджет
	Муници-пальный бюджет
	Област-ной бюджет

	1.
	Раздел 1: «Капитальный ремонт»

	1.1
	Городская поликлиника №1 (ул. Комсомольская, д.3)

	864,0
	6336,0

	МУЗ «ЦГБ»

	1.2
	Ремонт кровли пищеблока
	89,9

	МУЗ «ЦГБ»

	1.3
	Вентиляционная система корпус №2
	1 000,0

	МУЗ «ЦГБ»

	1.4
	Корпус №1 больничный терапевтический (включая замену лифтового оборудования, замену труб горячего водоснабжения)

	  2328,6
	14221,7

	МУЗ «ЦГБ»

	1.5
	Детское инфекционное отделение

	369,5
	7020,5

	МУЗ «ЦГБ»

	1.6
	Составление сметы на капитальный ремонт детского инфекционного отделения, бак. лаборатории, городской поликлиники №1
	252,5

	МУЗ «ЦГБ»

	1.7
	Реконструкция входной группы детской поликлиники с оборудованием мест для размещения детских колясок
	814.6

	МУЗ «ЦГБ»

	1.8
	Составление проектно-сметной документации на капитальный ремонт помещения  для женской консультации  по ул.Ленина, д.4

	993,4

	Управление  ЖКХ и РГИ

	1.9
	Капитальный ремонт кровли,1-го и 2-го этажей, подвала корпуса1

	1000,0
	19000,0
	МУЗ «ЦГБ»

	1.10
	Капитальный ремонт пищеблока больницы, аптеки, ОПК

	2537,1
	29700,0
	МУЗ «ЦГБ»

	1.11
	Капитальный ремонт офиса врача общей практики

	1327,4
	3479,0
	МУЗ «ЦГБ»

	1.12
	Замена труб горячего и холодного водоснабжения отделения скорой помощи

	    98,0

	МУЗ «ЦГБ»

	1.13
	Электромонтажные работы в корпусе №2

	373,9

	МУЗ «ЦГБ»

	1.14
	Монтаж ОПС и СОУЭ.

	    1067,1

	МУЗ «ЦГБ»

	1.15
	Замена магистральных  труб горячего и холодного водоснабжения в корпусе №2

	 186,2

	МУЗ «ЦГБ»

	1.16
	Составление проектной документации на установку теплосчётчиков

	140,00

	МУЗ «ЦГБ»

	1.17
	Капитальный ремонт неврологического отделения

	134,7
	2559,5

	МУЗ «ЦГБ»

	1.18
	Капитальный ремонт кровли детской поликлиники

	138,8
	2637,9

	МУЗ «ЦГБ»

	1.19
	Капитальный ремонт комплекса помещений №№69,70,71,72 в больничном корпусе №1 МУЗ «ЦГБ»

	58,1
	1104,2

	МУЗ «ЦГБ»

	1.20
	Капитальный ремонт комплекса помещений №№19,20,21,22 в городской поликлинике №2

	43,6
	828,8

	МУЗ «ЦГБ»

	1.21
	Выполнение работ по замене оконных блоков в больничном корпусе №1

	126,2
	2398,7

	МУЗ «ЦГБ»

	1.22
	Выполнение работ по замене оконных блоков в бактериологической лаборатории, женской консультации и на пищеблоке

	100,2
	1903,0

	МУЗ «ЦГБ»

	1.23
	Ремонт приточно-вытяжной вентиляции рентгенодиагностических кабинетов в городской поликлинике №2

	15,5
	291,1

	МУЗ «ЦГБ»

	1.24
	Капитальный ремонт потолков в операционных корпусах №2

	573,5

	МУЗ «ЦГБ»

	1.25
	Капитальный ремонт муниципального учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликтиника»

	100,0
	5000,0
	МУЗ «Стоматологичекая поликлиника»

	Итого
	2157,0
	5172,6
	39301,4
	7481,4
	57179,0

	Всего по разделу
	                                            111291,4

	2.
	Раздел 2: «Текущий ремонт»

	2.1
	Бактериологическая лаборатория
	 1000,0

	МУЗ «ЦГБ»

	2.2
	Ремонт вытяжной вентиляции, текущий ремонт  рентгенкабинета в городской поликлинике №1

	МУЗ «ЦГБ»

	2.3
	Ремонт резервного источника питания.

	МУЗ «ЦГБ»

	2.4
	Установка снегозадерживающих приспособлений на кровле поликлиники №2

	8,9

	МУЗ «ЦГБ»

	2.5
	Демонтаж водостоков здания городской поликлиники №1

	МУЗ «ЦГБ»

	2.6
	Ремонт шиферной кровли и водостоков корпуса №2

	     73,0

	МУЗ «ЦГБ»

	2.7
	Проведение обследования технического состояния здания скорой помощи

	     50,0

	МУЗ «ЦГБ»

	2.8
	 Ремонт потолков в операционных корпуса №2

	МУЗ «ЦГБ»

	Итого
	1000,0

	  131,9

	Всего по разделу
	                                                1131,9

	3.
	Раздел 3: «Приобретение оборудования»

	3.1
	Дефибриллятор – 5 шт.
	1 250,0

	МУЗ «ЦГБ»

	3.2
	Монитор пациента – 6 шт.
	596,3

	МУЗ «ЦГБ»

	3.3
	Шприцевой насос – 5 шт.
	151,9

	МУЗ «ЦГБ»

	3.4
	Холодильник низкотемпературный – 2 шт.,оборудование комнаты хранения вакцин в детской городской поликлинике
	300,0

	МУЗ «ЦГБ»

	3.5
	Обучающий манекен имитатор – 2 шт.
	429,2

	МУЗ «ЦГБ»

	3.6
	Электрокардиограф – 5 шт.
	177,5

	МУЗ «ЦГБ»

	3.7
	Санитарный автомобиль класса «В» - 2 шт. 2012 год  и 2 шт.2013 год

	3000,0

	МУЗ «ЦГБ»

	3.8
	Установка счётчиков холодного водоснабжения
	256,7

	МУЗ «ЦГБ»

	3.9
	Комплект оборудования для оснащения эндоскопической гинекологической операционной
	3 500,0

	МУЗ «ЦГБ»

	3.10
	Ультразвуковой сканер для абдоминальных исследований

	2497,5

	МУЗ «ЦГБ»

	3.11
	Наркозно-дыхательный аппарат – 2 шт

	1671,5

	МУЗ «ЦГБ»

	3.12
	Стол операционный

	788,0

	МУЗ «ЦГБ»

	3.13
	Оборудование в рамках подпрограммы «Модернизация здравоохранения Московской области на 2011-2012 г.г.»:

1.С-дуга с электронно-оптическим преобразователем

2.Малодозовый сканирующий цифровой флюорограф

3.Наркозно-дыхательный аппарат – 2 шт.

4.Иммуноферментный настольный анализатор

	12650,0

	МУЗ «ЦГБ»

	3.14
	Рентгеновский аппарат на  2 рабочих места

	4000,0

	МУЗ «ЦГБ»

	3.15
	Приобретение мебели для женской консультации

	1087,7

	МУЗ «ЦГБ»

	3.16
	Приобретение лабораторной мебели в клиническую лабораторию

	465,0

	МУЗ «ЦГБ»

	3.17
	Приобретение кроватей для терапевтического отделения №1

	135,0

	МУЗ «ЦГБ»

	3.18
	Приобретение технологического оборудования на пищеблок

	435,9

	МУЗ «ЦГБ»

	3.19
	Приобретение офисной мебели (столов, шкафов, стульев) в кабинеты 1-го и  2-го этажей корпуса №1

	361,2

	МУЗ «ЦГБ»

	3.20
	Оснащение оборудованием и мебели для офиса врача общей практики

	395,0

	МУЗ «ЦГБ»

	3.21
	Оснащение оборудованием в рамках долгосрочной целевой программы Московской области «Развитие здравоохранения Московской области на 2013-2015 годы» подраздела 4.1.2 «Укрепление материально-технической базы учреждений здравоохранения Московской области»

	1500,0
	50000,0
	МУЗ «ЦГБ»

	3.22
	Приобретения оборудования для оснащения базовых рабочих мест общих врачебных практик

	5,1
	170,0

	Итого
	6 661,6

	24607,0
	  4384,9
	50170,0

	Всего по разделу
	85823,5

	4.
	Раздел 4: «Внедрение информатизационных технологий»

	4.1
	Создание локальной сети

	728,0

	                                                  Итого
	728,0

	                                       Всего по разделу
	                                                           728,0

	5.
	Раздел 5: «Организация охранных  мероприятий»

	5.1
	Замена сигнализационной системы комнаты хранения наркотических  средств в городской поликлинике №1
	100,0

	МУЗ «ЦГБ»

	5.2
	Обработка деревянных конструкций: городская пол-ка  №1, отделение скорой медицинской помощи
	120,0

	МУЗ «ЦГБ»

	5.3
	Установка системы видеофиксации в корпусах №1,2  по периметру больничного городка
	399,9

	МУЗ «ЦГБ»

	Итого:
	619,9

	Всего по разделу
	619,9

	6.
	Раздел 6: «Мероприятия по ГО И ЧС»

	6.1
	Приобретение средств индивидуальной защиты (противогазы, индивидуальные аптечки, противохимические и перевязочные пакеты)
	75,0

	МУЗ «ЦГБ»

	6.2
	Оборудование помещения для эксплуатации резервного бензинового электрогенератора больничного корпуса №2
	125,0

	МУЗ «ЦГБ»

	Итого:
	200,0

	Всего по разделу
	200,0

	7.
	Раздел 7: «Благоустройство территории ЛПУ»

	7.1
	Монтаж перекидных урн
	60,0

	МУЗ «ЦГБ»

	7.2
	Ремонт забора больничного городка
	440,0

	МУЗ «ЦГБ»

	7.3
	Ямочный ремонт дорожного покрытия территории больницы. Составление и проверка сметы.

	275,9

	МУЗ «ЦГБ»

	7.4
	Вырубка деревьев, кустарников, поросли

	287,9

	МУЗ «ЦГБ»

	Итого:
	500,0

	   563,8

	Всего по разделу
	                                  1063,8

	Итого по годам
	11 138,5
	5172,6
	63908,4
	13290,0
	107349,0

	ИТОГО

200858,5